
 

Prot.e data: vedi segnatura 

 

 

All’albo pretorio 

 Al    Sito web sezione amministrazione trasparente 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

 

Avvio delle procedure di selezione finalizzato all’individuazione di n. 6 docenti interni, 2 per ogni ordine di scuola, 

mediante manifestazione di interesse da inserire nel gruppo di progetto per le attività di progettazione di massima 

connesse alla fase iniziale di attuazione del progetto “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 

65/2023) - M4C1I3.1-2023-1143” – Presentazione progetto entro il 15/12/2023 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) 

n. 966/2012;  

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 

(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

 

VISTA la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 (2022/C 67/18) sulla promozione della parità tra donne 

e uomini in materia di istruzione e occupazione nel campo della scienza, della tecnologia, dell’ingegneria e della 

matematica (STEM); 

 

VISTA la Comunicazione della Commissione europea al Parlamento, al Consiglio, al Comitato economico e sociale 

europeo e al Comitato delle regioni, che adotta “Un’agenda per le competenze per l’Europa per la competitività 

sostenibile, l'equità sociale e la resilienza” (COM(2020) 274 final);  

 

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale 

europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e l’inclusione 2021-2027” (COM(2020) 758 final 

del 24 novembre 2020); 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 

2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR; 

 

 

P
C

IC
80

50
06

 -
 A

11
10

42
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
82

29
 -

 2
1/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ROBERTA GHIRARDOSI



VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021 n. 341, che individua ulteriori uffici di livello 

dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, di modifica del decreto del Ministro dell’istruzione 

30 novembre 2021, n. 341, che prevede l’avvalimento, da parte dell’Unità di missione per il PNRR, dell’Ufficio I, ovvero 

di altro Ufficio o soggetto della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

digitale, al fine di garantire una più efficace attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

nonché il raggiungimento di target e milestone ivi previsti e un coordinamento delle procedure gestionali sui capitoli di 

spesa relativi ai progetti c.d. “in essere” del PNRR; 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state adottate le 

linee guida per l’orientamento; 

 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, relativamente 

al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

 

RILEVATO che la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID relativa all’approvazione della valutazione del piano 

per la ripresa e la resilienza dell’Italia prevede che “la misura mira a promuovere l'integrazione, all’interno dei curricula 

di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione. La misura si rivolge alle studentesse e prevede un approccio di piena interdisciplinarietà. L’intervento mira 

a garantire pari opportunità e la parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

 

CONSIDERATO che, in relazione all’accesso alla citata linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” da parte delle scuole paritarie non commerciali, nel limite delle risorse disponibili, per la realizzazione di 

percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti per sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, è necessario procedere con apposito avviso pubblico, demandando all’Unità di 

missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’istruzione e del merito l’adozione dei conseguenti 

atti; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 65 del 12 aprile 2023 – Miur: Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” - del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

VISTE il Decreto 184 del 15/09/2023 di adozione delle linee guida per le discipline STEM 

 

VISTE le istruzioni operative di cui alla Nota n.132935 del 15/11/2023 del MIM 

 

 

DETERMINA 

 
L’avvio delle procedure di selezione finalizzato all’individuazione di n. 6 docenti interni, 2 per ogni ordine di scuola, 
mediante manifestazione di interesse da inserire nel gruppo di progetto per le attività di progettazione di massima connesse 
alla fase iniziale di attuazione del progetto “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) - 
M4C1I3.1-2023-1143” – Presentazione progetto entro il 15/12/2023. 
Farà parte del gruppo di progetto il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Ghirardosi, e la D.S.G.A., Dott.ssa Elisa Rebecchi. 
Per tale attività, non è previsto alcun compenso. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Roberta Ghirardosi 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

P
C

IC
80

50
06

 -
 A

11
10

42
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
82

29
 -

 2
1/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ROBERTA GHIRARDOSI


		2023-11-21T15:50:26+0100
	ROBERTA GHIRARDOSI




